ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 3

родительского собрания воспитанников

СП «Детский сад» ГБОУ СОШ с. Троицкое, дошкольных групп

Ивашевского и Чекалинского филиалов.

от 16 января 2023 г.

Тема собрания: «Оказание качественных медицинских услуг в соответствии с

СП 2.1.3678-20 «Санитарно – эпидемиологические требования к

эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а

также условий деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих

продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг».

Председатель собрания: Новикова Е.Н., методист СП «Детский сад ГБОУ

СОШ с. Троицкое»

Присутствовали: родители в количестве 47 человек

Приглашенные: директор ОУ, врач общей практики с. Троицкое.

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

1. Ознакомление родителей с Договором № 2023/Р.Т/28 заключённым

27.12.22 между ГБУЗ СО «Сызранская центральная городская и

районная больница» и ГБОУ СОШ с. Троицкое.

2. Ознакомление родителей с Национальным календарём профилактических

прививок, подготовка к медицинскому осмотру.

3. С- витаминизация В ДОУ.

СЛУШАЛИ: директора ГБОУ СОШ с. Троицкое Фомина В.А., который

1. Познакомил родителей с Договором № 2023/Р.Т/28 заключённым

27.12.22 между ГБУЗ СО «Сызранская центральная городская и

районная больница» и ГБОУ СОШ с. Троицкое.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: врача общей практики с. Троицкое Степашкину Т.М., которая

ознакомила родителей

1) С Национальным календарём профилактических прививок. Также она

отметила: «Пункт 2 ст. 11 Закона № 157ФЗ "Об иммунопрофилактике

инфекционных болезней" гласит: "Профилактические прививки

проводятся с согласия граждан, родителей или иных законных

представителей несовершеннолетних…". Становится ясным, что врач и

медсестра могут только рекомендовать родителям сделать ребенку

прививку и дать информацию о ней. Кроме того, согласно Закону "Об

охране здоровья граждан" родители воспитанников имеют право:

 на получение полной и объективной информации о необходимости

профилактических прививок, последствиях отказа от них,

поствакцинальных осложнениях;

 выбор учреждения, где сделать прививку (детский сад или детская

поликлиника);

 отказ от прививок, который должен быть оформлен в письменном виде.

Если раньше не привитого ребенка категорически запрещалось принимать в

детский сад, теперь в законе "Об иммунопрофилактике инфекционных

болезней" (п. 2 ст. 5) отсутствует подобное положение.

2) Также она рассказала о подготовке воспитанников к ежегодному

медицинскому осмотру и правилах его проведения.

РЕШИЛИ: информацию, предоставленную врачом, принять к сведению.

СЛУШАЛИ: методиста Новикову Е.Н., она проинформировала родителей о

проведении С – витаминизации: «В целях профилактики недостаточности

микронутриентов (витаминов и минеральных веществ) в питании детей

используются пищевые продукты, обогащенные микронутриентами.

Витаминизация блюд проводится с учетом состояния здоровья детей, под

контролем медицинского работника и при обязательном информировании

родителей о проведении витаминизации.» Технология приготовления

витаминизированных напитков указывается в инструкции изготовителя. В

том случае, если в рационе питания отсутствуют витаминизированные

напитки, то проводится искусственная С-витаминизация в детском саду.

Объемы рассчитываются строго по возрасту. Препараты витаминов вводятся

в третьи блюда при определенной температуре последних: температура

компота должна быть 15 С градусов, киселя — 35 С градусов.

Витаминизация в детском саду отображается в специальном журнале.

РЕШИЛИ: информацию, предоставленную методистом, принять к

сведению.

Председатель собрания: Новикова Е.Н.